
HLÁSKA
Zpravodaj Statutárního města Opavy ◆ 10. ročník ◆ listopad 2005

Americký 
velvyslanec 
v Opavě

čtěte na str. 2

Křest
knihy 
100 let
městské
dopravy
v Opavě

čtěte na str. 3 a 6

Celosvětový
úspěch
filmu
Štěstí

čtěte na str. 7

Město kupuje od Komerční banky historickou budovu

Příprava uložení dokumentů do báně na věži opavské konkatedrály, která je nejvyšší stavbou 
ve městě. Dokumenty uložili primátor Zbyněk Stanjura (vlevo), jednatel stavební společnosti 
Winro Robert Winkler (uprostřed) a děkan opavské farnosti Pavel Cieslar. Do dvou tub vložili 
nejnovější materiály Městského informačního centra, brožurky o Opavě, aktuální výtisk měsíč-
níku Hláska, soudobé mince a další písemnosti ze současného života města a farnosti. Svůj 
list připojil i biskup ostravsko-opavské diecéze František V. Lobkowicz.  Foto: Jan Šindler

V Opavě se začínají připravovat největší 
vánoční trhy za posledních patnáct let. 
Budou probíhat na obou největších opav-
ských náměstích, se dvěma vánočními 
stromky a možná až osmdesáti vánočními 
stánky. 

Opavští radní svěřili přípravu 
trhů olomoucké společnosti Fest 

Promotion, která má zkušenosti 
s provozováním vánočních trhů 
v Olomouci. Společnost připraví trhy 
včetně výstavby stánků či kulturního 
programu.

V případě, že by muselo město 
stavět vlastní vánoční stánky, stály by 
vánoční trhy městskou pokladnu více 

než 350 tisíc korun. Společnost Fest 
Promotion trhy připraví za příspěvek 
230 tisíc korun.

Trhy by měly začít 5. prosince 
a skončit 23. prosince. Mezi největší 
atrakce budou asi patřit dětské 
vánoční ZOO, vánoční kavárna, 
stánky s rozličnými vánočními punči, 

koncerty známých kapel či vánoční 
módní přehlídka. Opavanům by měly 
zahrát skupiny Laura a její tygři, 
Rock & Roll Band Marcela Wood-
mana, opavský Psychonaut, Beatles 
Revival, Jan Spálený, Petr Spálený  a 
další. Na každý den jsou naplánovány 
tři kulturní pořady.  (red)

Foto: Marcin Kieras

Budova Komerční banky na Ostrožné ulici – při ústí do Dvořákových 
sadů – bude v dohledné době patřit městu. O koupi rozhodlo záři-
jové zastupitelstvo. Proč zastupitelé s koupí souhlasili a co město 
s budovou zamýšlí? 

V současné době schází 
reprezentativní prostor, kte-
rý by představil občanům 
a návštěvníkům historii, sou-
časnost i budoucnost města. 
Kombinace vzpomínek na 
minulost a současných udá-
lostí znamená, že by návštěv-
níci mohli na jednu stranu 
vidět například plastické 
modely města v různých his-
torických obdobích a na dru-
hou stranu současné plány 

a návrhy změn ve městě, 
například dopravního obchva-
tu, výstavby nové městské 
smuteční síně a další aktuální 
či připravované akce.

Pro některé bude zajímavá 
především expozice historie 
města, která by mohla nejen 
přilákat turisty, ale i zvýšit 
povědomí občanů o městě, 
jejich patriotismus. Snad kaž-
dý Opavan ví, že se v našem 
městě narodil Petr Bezruč, 

a že je také pohřben na míst-
ním hřbitově. Ale už méně 
z nás ví, že z Opavy pochází 
také světovými cenami oce-
něný režisér Bohdan Sláma, 
ochránkyně africké přírody 
Joy Adamsonová nebo svě-
toznámý vynálezce v oboru 
barevné fotografie Karel 
Schinzel. Nebo to, že patříme 
mezi první města, ve kte-
rých byla zavedena městská 
hromadná doprava, zřízena 
elektrárna či plynárna. 

Pro jiné návštěvníky bude 
zase zajímavější sledovat sou-
časné a budoucí investiční 

plány města. Expozice města 
má být lákavá, interaktivní, 
propojená s dalšími prvky, 
jako jsou literární čajovna 
nebo kavárna, případně klub 
pro mladou generaci. 

Návrhem, jak tento poža-
davek vyřešit, se zabývala 
a zabývá pracovní skupina 
složená ze zaměstnanců magi-
strátu a zastupitelky. „Obec-
ní dům“, jak se návrh pra-
covně nazývá, by se měl stát 
živým místem pro setkávání 
občanů různého věku.

Zamýšlená expozice není 
konkurencí výstavní budově 

Slezského zemského muzea, 
ani Domu umění či kultur-
nímu domu Na Rybníčku. 
Expozice muzea mapuje 
vývoj přírody ve Slezsku 
a na severní Moravě, Slezsko 
v lidovém umění a evropské 
umění 14. až 18. století. 
Dům umění zase organizuje 
přehlídky soudobé výtvarné 
tvorby, přednášky o výtvar-
ném umění či koncerty. 
Kulturní dům Na Rybníčku 
bude určen především pro 
pořádání konferencí, plesů 
a dalších kulturních akcí.  

(mrk, red)

Vánoční trhy v Opavě: velká změna



2 ZPRAVODAJST VÍ listopad 2005

Dohady o vlastnictví opavského fotbalového klubu SFC Opava skon-
čily letos v září. Opavští zastupitelé koupili většinový balík akcií od 
TQM a město poslalo do představenstva a dozorčí rady zastupitele, 
magistrátní úředníky a jednatele společnosti Opatherm Miroslava 
Uvíru. Po sportovní stránce vedou klub nový generální manažer SFC 
Pavel Hadamczik a trenér Petr Žemlík.

23. zasedání 
zastupitelstva 

Oznamujeme občanům, 
že 23. řádné zasedání Zastu-
pitelstva Statutárního města 
Opavy se uskuteční v úterý 
1. listopadu od 9 hodin ve 
Sněmovním sále minoritské-
ho kláštera v Opavě. V době 
uzávěrky Hlásky ještě nebyl 
znám přesný program jed-
nání. Podrobnější informace 
naleznete na úřední desce 
Magistrátu města Opavy, na 
plakátech a na webové adrese 
www.opava-city.cz. (red)

Sociální odbor 
se přestěhoval 
na Bezručovo náměstí

Od konce října sídlí v bu-
dově na Bezručově náměstí 
14 celý odbor sociálních věcí 
Magistrátu města Opavy. 
Na Bezručovo náměstí se 
totiž přestěhovalo už i od-
dělení péče o občany těžce 
zdravotně postižené a staré 
občany a také oddělení péče 
o rodinu a děti. Tato oddě-
lení budou sídlit v přízemí 
budovy. (red)

Energetika vyzývá majitele pozemků:
nezapomeňte na ořezy stromů
Severomoravská energetika, a.s. vyzývá majitele a uživatele po-
zemků v Opavě, aby pokáceli nebo oklestili stromoví a jiné porosty, 
které jsou v blízkosti elektrických rozvodných zařízení. Lidé by měli 
porosty upravit do 30. listopadu.    

Větve stromů a keřů musí být od vodičů vzdáleny: u vedení 
nízkého napětí - alespoň 1 m, u vysokého napětí - alespoň 
2 m. Výška porostů může být maximálně 3 m v ochranném 
pásmu zařízení vysokého napětí (tj. 7 m od krajního vodiče 
pod vedením na obě strany). 

Při provádění těchto prací dbejte osobní bezpečnosti, 
zejména dodržujte bezpečnou vzdálenost od vodičů s při-
pojeným napětím (minimálně 2 m). V případě ohrožení 
bezpečnosti osob nebo nebezpečí poškození elektrického 
zařízení se dohodněte s pracovníky SME, kteří vypnou 
a zajistí elektrická zařízení (telefon 553 600 510).

Upozorňujeme majitele pozemků, že pokud poruší záko-
nem stanovené povinnosti v ochranných pásmech elektric-
kého rozvodného zařízení, může jim být uložena pokuta od 
Státní energetické inspekce. Po uplynutí stanovené lhůty 
provedou oklestění, případně odstranění dřevin pracovníci 
SME, přičemž vzniklá dřevní hmota je majetkem vlastníka 
pozemku. Augustin Bocek, vedoucí oddělení OSÚ Opava 

Schválili:
 Uzavření smlouvy se společ-
ností Urbanistické středisko 
Ostrava, s.r.o., na zpracová-
ní nového územního plánu 
města. Město by mělo za 
nový plán zaplatit necelých 
5 milionů korun.
 Uzavření smlouvy na rekon-
strukci věže Hlásky a opravu 
fasády. Komise vybírala 
mezi třemi kandidáty a zvo-
lila společnost Ing. Pekárek 
– stavební společnost.  
 Žádost ministerstvu obra-
ny. Radní ministerstvu na-
vrhli, aby opavské vojenské 
53. centrum pasivních sys-

témů a elektronického boje 
dostalo jméno po generálu 
Heliodoru Píkovi.
 Vyhlášení stavební uzá-
věry na ulicích Liliova 
a Sluneční. Vyhověli tak 
žádosti občanů z těch-
to ulic, kteří měli obavy 
o další osud pozemku, 
na němž kdysi stála sběr-
na, a kterým vadí zvyšující 
se hluk z místní restau-
race. 
 Harmonogram zastupitel-
stev v roce 2006. Zastupitelé 
by se měli sejít 21. února, 
2. května, 20. června a 19. zá-
ří. (red)

Blahopřání
Dne 31. října oslavil své sedmdesátiny 

Karel Kostera - umělecký vedoucí, dirigent 
a sólista několika pěveckých sborů, varha-
ník a také držitel Ceny Petra Bezruče za 
rok 2000. Redakční rada Hlásky mu k jeho 
významnému životnímu jubileu přeje mnoho 
zdraví a sil nejen na kulturním poli.   (red)

20. říjen 2005: tajemník Tomáš Elis vítá amerického velvyslance 
Williama Cabanisse při jeho příjezdu na opavskou radnici. 
Velvyslanec s manželkou a doprovodem nejdříve navštívil Slez-
skou univerzitu a poté se sešel na osobní schůzce s primátorem 
Zbyňkem Stanjurou a jeho ženou. Foto: Jan Šindler

Co rozhodli zastupitelé
Schválili:

 Smlouvu o spolupráci při 
výstavbě cyklistické stezky 
č. 55 s názvem „Slezská 
magistrála“. Cyklostezka 
by měla vést z Hradce nad 
Moravicí-Branky do Opavy 
a následně do Otic. Zastupi-
telé také schválili, že město 
zaplatí až osmdesát procent 
nákladů za vytvoření pří-
pravné dokumentace pro 
tuto stezku. Podle součas-
ných odhadů se jedná asi 
o 700 tisíc korun.
 Finanční dotaci 80 tisíc 
korun Slezskému spolku 
neslyšících. Spolek by měl 
z dotace zaplatit pronájem 
své klubovny.
 Finanční dotaci 20 tisíc 
korun Slezské nemocnici 
na organizaci Meziregio-
nálního mezioborového 
semináře patologů a his-
tologických laborantů.
 Finanční dotaci 40 tisíc 
korun Mendelovu gymná-
ziu na úhradu nákladů sou-
visejících s 27. ročníkem 
Středoškolské odborné čin-
nosti.

 Finanční dotaci 30 tisíc 
korun Slezské univerzitě 
na pořádání workshopu 
RAGtime 7.
 Finanční dotaci 400 tisíc 
korun opavské Charitě 
na financování projektu 
„Denní stacionář pro děti 
a mládež s kombinovanými 
vadami - Mraveneček“.
 Schválili prominutí bez-
úročné milionové půjčky 
společnosti Elim, která si 
peníze vypůjčila od města 
na rekonstrukci a přestav-
bu bývalé kotelny na ulici 
Antonína Sovy na volno-
časové, poradenské a po-
mocné centrum.
 Schválili smlouvu s Českou 
spořitelnou. Město si od 
spořitelny půjčí 300 mi-
lionů korun, které by měly 
být využity na velké při-
pravované investiční akce, 
např. na výstavbu nové 
smuteční síně.
 Přechod městské policie 
na okrskový systém s osob-
ní odpovědností určených 
strážníků za svěřený okr-
sek.   (red)

Co rozhodli radní

Jak dál s opavským fotbalem

Do jaké míry tento krok 
zatíží městskou pokladnu? 
Znamená to, že město teď 
bude financovat miliony 
korun klub, který by se chtěl 
co nejdříve vrátit do profe-
sionálních soutěží? Nikoli. 
Město nebude financovat 
fotbal na úkor jiných, pro 
město potřebných akcí.

Opavští zastupitelé zapla-
tili za akcie 18 korun. Vedení 
města následně oznámilo, že 
do klubu už nebude vkládat 
další peníze a finance na 
provoz si SFC shání přímo 
z Městských sadů. Radnice 
bude pouze přispívat na 
mládežnické oddíly, a to 
stejným způsobem, jakým už 
přispívá na basketbalovou či 
hokejovou mládež, nebo na 
atletické a plavecké oddíly. 
Podle fotbalových činovníků 
z SFC mají díky tomu, že 
akcie vlastní město, o pod-
poru klubu zájem noví či sta-
ronoví sponzoři. Ti se oproti 
dřívějším dobám nemusí 
potýkat s obavami, kde a za 
co by mohly skončit jejich 

peníze. Klub obnovuje svou 
důvěru u nich i u fanoušků 
a na domácí zápasy chodí 

pravidelně více než 2 tisíce 
diváků.

Radnice teď pečlivě zkou-
má účetnictví bývalých klubo-
vých vedení, zkoumá nakolik 
byly různé dřívější klubové 
smlouvy a závazky platné 
či neplatné a dohlíží na to, 
aby se klub postupně stabi-
lizoval.  (red)

Trenér Petr Žemlík (vlevo) oslavil na začátku října pětapadesáté 
narozeniny. Oslavenci pogratulovali zástupci radnice i šéf předsta-
venstva SFC Miroslav Uvíra (vpravo). Foto: Jana Popková

Velvyslanec USA v Opavě



listopad 2005 AK TUALIT Y 3

Proč dostalo město cenu 
za zklidňování dopravy

Opavská městská doprava slaví 100 let. Předposlední říjnový 
víkend se mohli lidé svézt historickými vozidly, podívat se 
na karnevalový a lampiónový průvod, prohlédnout si areál 
dopravního podniku. Zároveň byla v Domě umění zahájena 
výstava 100 let městské dopravy v Opavě a ředitel dopravního 
podniku Hynek Woitek spolu s primátorem Zbyňkem Stan-
jurou pokřtili stejnojmennou výpravnou knihu (viz. str. 6). 
Na snímku je historický autobus, se kterým na křest knihy 
přijela výprava z dopravního podniku.  Foto: Jan Šindler

Nová vojenská posádka v Opavě
Dne 5. října se v areálu Jaselských kasáren uskutečnil 

slavnostní nástup u příležitosti vzniku 53. centra pasivních 
systémů a elektronického boje. Tento odborně specializova-
ný útvar elektronického zaměření vznikl k 1. říjnu v podříze-
nosti velitelství společných sil. Skládá se z velitelství, které 
sídlí v Opavě a dvou podřízených útvarů. Na slavnostním 
aktu k zahájení činnosti vystoupil s hlavním projevem bri-
gádní generál Ján Gurník, zástupce velitele společných sil 
a velitel pozemních sil Armády České republiky a zúčastnili 
se jej také náměstek primátora Jan Mrázek a předseda 
okresního výboru Českého svazu bojovníků za svobodu Leo 
Novák. Úkoly jednotlivých útvarů popsal velitel centra pod-
plukovník Milčický takto: „Jedním z hlavních úkolů středis-
ka v Českých Budějovicích je vyčlenění jednotky pasivních 
systémů VĚRA S/M pro NATO. Opavské středisko v rámci 
plnění běžných odborných úkolů ve prospěch nadříze-
ných stupňů 
připravuje dvě 
roty pro 4. bri-
gádu rychlého 
nasazení a pro 
7. mechanizo-
vanou brigá-
du. Opavské 
velitelství pak 
bude poskyto-
vat podporu 
velitelství spo-
lečných sil.“  

Krátké zprávy

Pro zájemce o grant 
na česko-polské aktivity

Foto: Lenka Pawlitová

Hledají se dárci krve skupiny A- a A+
Transfúzní stanice Opava naléhavě potřebuje transfúzní 

přípravky skupiny A- a A+. Dárci se k odběrům krve mohou 
dostavit bez předchozího objednání každé pondělí od 6 do 
11 hodin a úterý od 6 do 15 hodin. Na základě předchozí 
telefonické nebo osobní domluvy v kartotéce TO (telefon 
553 766 493) mohou přijít každý pátek od 6.30 do 7.30 ho-
din. Transfúzní stanice se nachází v areálu Psychiatrické 
léčebny v Opavě, pavilon 18. Informace pro zájemce o dár-
covství jsou každý týden aktualizovány na www.nemocnice.
opava.cz. 

Městský hřbitov o Dušičkách 
Městský hřbitov v Opavě je v listopadu běžně veřejně pří-

stupný od 8 do 17 hodin. Ve dnech 1. a 2. listopadu budou 
provozní hodiny hřbitova rozšířeny: 1. listopadu bude hřbitov 
zpřístupněn od 7 do 18 hodin a v den Památky zesnulých - 2. 
listopadu od 7 do 22 hodin. 

Den válečných veteránů
Ve výroční den skončení 1. světové války – 11. listopadu 

se v 11 hodin na Městském hřbitově v Opavě uskuteční pietní 
akt ke Dni válečných veteránů, mezinárodní vzpomínce na 
účastníky a oběti válečných konfliktů. 

Město Opava si připomene 17. listopad 
Statutární město Opava srdečně zve všechny Opavany ke 

vzpomínkovému setkání u příležitosti Dne boje za svobodu 
a demokracii, které se bude konat 17. listopadu v 10 hodin 
u Památníku obětí totalitních režimů na náměstí Slezského 
odboje. 

Hláska vychází i pro nevidomé
Jak jsme vás již informovali v minulém čísle, Speciální 

základní škola pro zrakově postižené a žáky s vadami řeči 
ve spolupráci s Občanským sdružením Tandem připravila 
speciální říjnové číslo Hlásky v Braillově písmu. Jelikož se 
tento počin setkal s velkým ohlasem zrakově postižených 
občanů, bude od listopadu Hláska v Braillově písmu vycházet 
pravidelně. Kromě těchto výtisků budou také k dispozici CD 
pro přehrávání textu na PC. Zájemci si tuto Hlásku mohou 
přečíst, či CD zapůjčit v Městském informačním centru na 
Horním náměstí, v Knihovně Petra Bezruče v Opavě, v Domě 
sv. Cyrila a Metoděje pro zrakově postižené ve Vlaštovičkách 
a v kanceláři SONS. 

V minulých dnech vzbudila mezi občany rozpaky informace, že Opava 
získala zvláštní cenu časopisu Moderní obec za zklidňování dopravy. 
Rozpaky vyvolal rozpor mezi oceněním a tím, jaká je dopravní situace 
například na vnitřním dopravním okruhu nebo v Komárově. To je však 
nedorozumění: Opava nezískala cenu za řešení celé městské dopravy, 
ale cenu za způsob, jakým řeší dopravu v městském jádru. 

Tato cena byla městu udě-
lena za opatření, která jsme 
učinili v městské památkové 
zóně, tj. v části, jež je ohra-
ničena vnitřním dopravním 
okruhem. Hodnotící komi-
se ocenila rozsah pěších 
zón, způsob řešení obsluhy 
obchodů a bytů z dvorních 
traktů, řešení dostatečných 
parkovacích míst v centru 
včetně parkovacího domu. 
Domu, který má dostateč-
nou kapacitu pro neustále 
narůstající počet automobilů 
ve městě. 

To, co vyvolalo rozpaky, je 
totéž co trápí občany i radni-
ci: neúměrný nárůst dopravy 

na ostatních komunikacích 
ve městě. Ve většině případů 
se však jedná o komunikace, 
které nejsou ve vlastnictví 
města. Jejich vlastníkem je 
kraj či stát. Znamená to, že 
pokud se budují nebo opra-
vují, mohou být financovány 
pouze krajem nebo státem ze 
státního rozpočtu. Rozhodu-
je se o nich v Praze na Ředi-
telství silnic a dálnic (ŘSD) 
a Státním fondu dopravní 
infrastruktury (SFDI). Vez-
meme-li v úvahu, že do Prahy 
je daleko a „z Prahy do 
Opavy ještě dál“, je zřejmé, 
že jednání, která musíme 
absolvovat, abychom docílili 

zlepšení, jež Opava potřebu-
je, jsou komplikovaná. 

Navzdory těmto potížím 
se ale v letech 2004 a 2005 
podařilo realizovat rekon-
strukci ulice Rybářské, kte-
rou financoval Moravsko-
slezský kraj z prostředků SF-
DI. Letos byla také zahájena 
dlouho očekávaná stavba 
kruhové křižovatky v Jaktaři 
s propojením na Rolnickou 
a Vrchní ulici. Stavba je finan-
cována státem prostřednic-
tvím ŘSD z rozpočtu SFDI. 
V současné době není doře-
šeno financování státních 
komunikací pro příští rok, 
přesto očekáváme ukončení 
této stavby do konce roku 
2006. Dále předpokládáme, 
že se na sklonku roku 2006 
dočkáme zahájení stavby 
první části obchvatu města, 
tzv. spojky S1 mezi Globu-
sem a Kauflandem. Opět se 
jedná o stavbu, kterou nefi-
nancuje město, ale realizuje 
ji ŘSD z rozpočtu SFDI. 

Byli bychom rádi, kdyby 
výstavba obchvatů viditelně 
městu odlehčila od automo-
bilové dopravy. Dopravní 
průzkumy a statistiky jsou 
však mnohem opatrnější: 
vypovídají o tom, že tyto 
stavby odvedou na okraj 
města maximálně 12 % osob-
ních automobilů a 20 % 
nákladní dopravy. Zbýva-
jící procenta tvoří dopra-
va s cílem v Opavě. Další 
nepříjemný fakt je ten, že při 
současném trvalém nárůstu 
množství vozidel v našem 
městě (v roce 2000 cca 380 
a v roce 2004 cca 450 vo-
zidel na 1 000 obyvatel), 
není na místě očekávat, 
že vybudováním obchvatů 
dojde k zásadnímu snížení 
počtu projíždějících vozidel 
městem.

Pavel Mališ
náměstek primátora

Máte zájem o financování česko-polských aktivit 
z Fondu mikroprojektů nového programu Evropské 
unie INTERREG IIIA ČR – PR, z kterého lze získat 
grant od 2 do 20 tisíc EUR? 

Pokud se o grant chcete ucházet ještě 
letos, pak je nutné žádost odevzdat nejpoz-
ději do 14. listopadu do 15 hodin na sekre-
tariátě Euroregionu Silesia-CZ ve 4. patře 
Magistrátu města Opavy na Horním náměstí 
69. O dalších termínech v roce 2006 budeme 
informovat v regionálním tisku, v měsíčníku 

Hláska a na www.euroregion-silesia.cz, kde 
také najdete veškeré dokumenty fondu. 
Detailnější informace získáte na telefonních 
číslech 553 756 220 a 553 756 243 nebo 
elektronickou poštou na adrese euroregion.
silesia@opava-city.cz. Všem žadatelům také 
nabízíme bezplatnou metodickou pomoc při 
přípravě žádosti o grant.

Jana Novotná Galuszková 
Euroregion Silesia-CZ

Správce a Administrátor Fondu mikroprojektů
programu INTERREG IIIA ČR – PR



4 KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ NA LISTOPAD 2005 listopad 2005

SLEZSKÉ DIVADLO

  1. 11. 10.00 MARYŠA pro školy
  2. 11. 19.00 DIVADLO SVĚT sk. 2
  5. 11.  GRAND PRIX PEPA OPAVA – Mezinárodní pohárová 
  soutěž amatérů v kulturistice
  6. 11. 17.00 POPELKA – 50% sleva pro děti mimo
  8. 11. 19.00 TOSCA sk. 5
  9. 11. 19.00 NOC V BENÁTKÁCH sk. M
10. 11. 10.00 POPELKA pro školy
11. 11.  Technická zkouška Ze života hmyzu
12. 11. 19.00 VŠE O ŽENÁCH mimo
13. 11. 14.00 BUDULÍNEK – klasická pohádka (hostuje  mimo
 16.30 Městské divadlo Zlín)
14. 11. 19.00 KOLOČAVA – hostuje Městské divadlo Brno uzavř. předst.
15. 11. 19.00 KOLOČAVA – muzikál s Hanou a Petrem Ulrychovými  mimo
  a skupinou Javory
16. 11. 18.00 TOSCA sk. S
17. 11. 19.00 POPELKA stará sk. 9
18. 11. 19.00 TOSCA sk. 3
19. 11. 10.00 ZE ŽIVOTA HMYZU sk. D
 19.00 POPELKA sk. 7
20. 11. 19.00 ZE ŽIVOTA HMYZU sk. P
21. 11. 18.00 POPELKA sk. O
22. 11. 19.00 ZE ŽIVOTA HMYZU sk. 1
23. 11. 10.00 POPELKA pro školy
24. 11. 19.00 TOSCA sk. 6
25. 11. 19.00 TOSCA sk. 4
26. 11. 19.00 SLUHA DVOU PÁNŮ mimo
27. 11. 18.00 VŠE O ŽENÁCH uzavř. předst.
29. 11. 10.00 JAK SE DĚLÁ OPERA pro školy

KINO MÍR

  3. 11.–6. 11. 17.30 a 20.00 DOBLBA
  7. 11.–8. 11. 17.45 a 20.00 TEMNÉ VODY
  9. 11. 20.00
10. 11.–12. 11. 17.00 a 20.00 TĚŽKÁ VÁHA
14. 11.–16. 11. 17.45 PUTOVÁNÍ TUČŇÁKŮ
14. 11.–16. 11. 20.00 ŘÍŠE VLKŮ
17. 11.–20. 11. 17.45 a 20.00 HRUBEŠ A MAREŠ JSOU KAMARÁDI DO DEŠTĚ
22. 11.–23. 11.
19. 11. 14.30 BUČKOVANKA – dechová hudba ze Slovenska. Pořádá ag. Mazel. 
24. 11.–27. 11. 17.45 WALACE & GROMIT: PROKLETÍ KRÁLÍKODLAKA
28. 11.–30. 11. 20.00
24. 11.–27. 11. 20.00 KURÝR 2
28. 11.–30. 11. 17.45 PANENSTVÍ NA OBTÍŽ

KINO ELEKTRA

31. 10.–1. 11. 20.00 RUKOJMÍ
  2. 11. 20.00 OBČANSKÁ VÝCHOVA
  3. 11.–6. 11. 20.00 NESVATBOVI
  7. 11.–9. 11. 20.00 MOJE KRÁSNÁ ČARODĚJKA
10. 11. 20.00  DOBLBA
11. 11.–13. 11. 18.00 a 20.00
14. 11.–16. 11.  20.00 KLÍČ
15. 11. 17.30 VALIANT
16. 11. 16.00
16. 11.  17.30  ŠTĚSTÍ – SLAVNOSTNÍ POSTPREMIÉRA NOVÉHO ČES-

KÉHO FILMU ZA ÚČASTI REŽISÉRA BOHDANA SLÁMY. 
Vítězný film 53. MFF v San Sebastianu, úspěšný na festivalech 
v Toronu a New Yorku právě získal také českou nominaci na Osca-
ra za rok 2005. 

17. 11.–20. 11. 18.00 a 20.00 ŠTĚSTÍ
21. 11.–23. 11. 20.00 MR. & MRS. SMITH
24. 11.–27. 11. 20.00 LEGENDY Z DOGTOWNU
25. 11.–27. 11. 18.00 DISTRIKT!
28. 11.–30. 11. 20.00 KUNG-FU MELA

KINO ELEKTRA - FILMOVÝ KLUB

  3. 11. 17.30 ABERDEEN - Norsko/VB 2000. Režie: Hans Petter Moland. Komorní drama. 
Vykreslení vztahů uvnitř rodinného trojúhelníku.

  7. 11. 17.30 EXIL – Francie 2004. Režie: Tony Gatlif. Příběh o hledání sebe sama. Palčivá 
problematika francouzsko-alžírského soužití. 

10. 11. 17.30 ABSOLVENT – USA 1967. Režie: Mike Nichols. O středostavovském pokrytec-
tví a touze se z něj vymanit. V hlavní roli Dustin Hoffman.

14. 11. 17.30 VLAK ŽIVOTA – Fr./Belgie/Rum./Niz. – 1998. Režie: Radu Mihaileanu. Židé 
z jedné východoevropské vesnice se v r. 1941 rozhodnou uniknout svému osudu 
tak, že sami vypraví železniční transport, směřující však nikoli do koncentráku, 
nýbrž do zaslíbené země Palestiny.

21. 11. 17.30 METROPOLIS – Německo 1960. Režie: Fritz Lang. Žánrově vědecko-fantas-
tická alegorie se schematickým poselstvím o možnosti porozumění dělnických 
mas a osvícených továrníků.

24. 11. 17.30 NOC NA ZEMI – USA 1991. Režie: Jim Jarmusch. Pět povídek, odehrávajících 
se zároveň během noci v různých časových pásmech v pěti velkých městech 
(Los Angeles, New York, Paříž, Řím, Helsinky).

28. 11. 17.30 RUSKÁ ARCHA  - Rusko/SRN 2002. Režie: Alexandr Sokurov. Vypravěč je 
pro diváka hledáček kamery, doprovázející markýze de Justine petrohradskou 
Ermitáží.

VÝSTAVY

PRODEJNÍ VÝSTAVA OBRAZŮ akademické malířky Renaty Štolbové z Dobré Vody u Českých 
Budějovic. Galerie Za Oponou, Slezské divadlo. Otevřeno během divadelních představení a také 
ve St, Pá, So, Ne od 16 do 18.30 hod. Do 10. 11.

PRODEJNÍ VÝSTAVA DĚL AUTORŮ MORAVSKOSLEZSKÉHO REGIONU: Z. Beneš, J. Škaro-
hlídová, R. Herrmann, L. Steininger, R. Grusmanová, I. Hartinger a další. Galerie Za Oponou, 
Slezské divadlo. Od 12. 11.

LESBICKÁ ŠKOLA KARLA NEPRAŠE. ANNEGRET HEINL A JAN STEKLÍK opouštějí Dům 
umění pomocí Ariadnina provazu. Za doprovodu houslisty Jiřího Macháčka. 100 LET MĚST-
SKÉ DOPRAVY.  Vernisáže 26. 10. v 17 hod. Od 27. 10. do 27. 11.

BETLÉMY. Vánoční výstava. Ukázky slavení vánočních svátků, tradice české a polské. 4. 12. – vystou-
pení pěveckého sboru. MŠ křesťanská, Mnišská ul. Od 28. 11. do 4. 12, 8–16 hod.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM, Tyršova 1, Opava 
(tel./fax: 553 622 999), szmred@szmo.cz, www.szmo.cz

ALBERT FERENZ – MALÍŘ, GRAFIK A RESTAURÁTOR. Ve spolupráci s Oberschlesisches Lan-
desmuseuum v Ratingenu a Obecním úřadem ve Velkých Hošticích. Výstavní budova SZM, sady 
U Muzea 1. Do 6. 11. 

OPAVSKÉ DIVADLO 1805–2005. Ve spolupráci se SMO, Státním okresním archivem v Opavě 
a Slezským divadlem v Opavě. Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1. 

JOSEF JÍRA – GRAFIKA. Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1. Od 15. 11.
ALBÍN BRUNOVSKÝ – THEATRUM MUNDI. Pod záštitou Ministerstva kultury ČR a ve spoluprá-

ci se SMO. Památník Petra Bezruče, Ostrožná 35.
SVĚT MINIATURNÍCH KRAJIN – PŘÍRODNÍ KOMPOZICE. Arboretum Nový Dvůr – výstavní 

hala.
DIVADELNÍ POUTAČ. Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1. Do 27. 11.
TAJEMSTVÍ RAŠELINÍKŮ. Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1. Od 29. 11.

BLUDNÝ KÁMEN o.s., provozovatel Domu umění, Pekařská 12, Opava 
(tel.: 553 712 231), bludny.kamen@opava.cz, www.sca-art.cz/duopava

16. 11. 20.00 Ruchadze Band (NL, CZ). Rhytm & bluesový koncert. Vinárna U Přemka.
17. 11. 20.00 Ondřej Štveráček Quartet + 1. Jazzový koncert. Talentovaní mladí muzikanti 

špičkových kvalit. Pořádá agentura Kostera ve spolupráci s Bludným kamenem 
a Maticí slezskou. Vinárna U Přemka.

25. 11.–26. 11.  Pohyb-Zvuk-Prostor. Festival nekomerční tvorby, soudobé hudby, zvukových 
instalací, multimediálních projektů. Bližší informace na plakátech.

HOLOS - Občanské sdružení, Čapkova 13, Opava
(tel.: 603 718 185, tel./fax: 553 615 324), holos@holos.cz, www.holos.cz, 
Čajovna U Konvičky, (tel.: 775 337 794)

  2. 11. 18.00 „Léčivá energie tibetských mís“ – hraje a přednáší MUDr. Milan Hrabánek. 
Čajovna U Konvičky. 

  9. 11. 18.00 „Léčivé kameny a Bachovy esence“ – praktická ukázka léčby, harmonizace, 
poradna, přednáší MUDr. Milan Hrabánek, certifikovaný terapeut Bachova 
centra. Čajovna U Konvičky.

11. 11.–13. 11. „Reiki – živá cesta v Opavě“ – seminář reiki, jako nejjednodušší metoda přírodní 
léčby, kterou je schopen se naučit každý. Vede mistr reiki Shanti Plavan. Info: 
736 680 278, shanti.plavan@volny.cz. 

16. 11. 18.00 „Jak využít bylin, našeho daru přírody“ – přednáší jeden z našich nejlepších 
bylinářů Josef Zentrich. Čajovna U Konvičky.

23. 11. 18.00 „Sluneční znamení“ – co jsou, jakou mají symboliku, v jakém jsou vzájemném 
vztahu. Přednáší Ivanka Sýkorová. Čajovna u paní Vesny, Čapkova 13. Info: 
777 283 342.

26. 11.–27. 11. „Holotropní dýchání – vliv porodního traumatu na náš život. Grofovy matrice. 
Zážitkový seminář v rámci transpersonální psychologie vede MUDr. Milan Hra-
bánek, žák prof. Grofa. SZŠ Opava.

30. 11. 18.00 „Proč je maminka mým profesorem“ – večer pro ty, kteří si o tom všem chtějí 
popovídat s Ing. Dagmar Rudolfovou Tachezy. Čajovna U Konvičky.

TANEČNÍ ŠKOLA při Holos Centru: Po, Čt, Pá od 15.30 hod. na SZŠ, Dvořákovy sady 2. 

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA, Jaselská 4, Husova 17, Opava 
(tel.: 553 712 100, 553 623 276), info@ddmopava.cz, www.ddmopava.cz

  1. 11.   8.00 Okresní finále ve stolním tenisu. Herna TJ Sokol Kateřinky.
  1. 11.–30. 11.  Lístečkové klubíčko – pořad pro předem přihlášené MŠ, objednávky p. Mon-

tágová, tel.: 553 712 821.
  2. 11.  Pohádka o líných strašidlech – pro předem přihlášené MŠ a ZŠ.
  2. 11.   8.30 Okresní finále ve stolním tenisu. ZŠ Ed. Beneše, TJ Sokol Kateřinky.
  4. 11.–16. 11. 13.00 Okrsková kola ve vybíjené dívek a chlapců 6. tříd ZŠ. 
  5. 11.   8.45 Čištění budek pro členy ZÚ a veřejnost. S sebou svačinu, pití, teplé oblečení. 

SVČ, Husova 17.
  5. 11.  Opavská vlaštovka
  7. 11.–11. 11.  Strom podzimu – expozice výtvarné soutěže, pomozte vybrat nejlepší práci a určit
   8.00–18.00 vítěze. SVČ, Husova 17.
  9. 11. 11.00 Okresní finále v plavání SŠ. Městské lázně Opava.
  9. 11. 12.30 Okresní finále v plavání ZŠ. Městské lázně Opava.
10. 11.   8.00 Okresní finále ve volejbalu chlapců SŠ. OA, ISŠ-COP, SPŠ a SUPŠ.
12. 11.   7.00 Teraristická burza – výlet na teraristickou burzu do Ostravy, s sebou jídlo a pití, 

130 Kč. Přihlášky osobně nebo telefonicky na tel.: 553 623 276, 604 104 536 
nebo na smtpop@silesia.cz. SVČ, Husova 17.

13. 11.  Prameny – přehlídka dospělých folklórních souborů Opavského a Těšínského 
Slezska, Štítina.

14. 11.   8.00 Okresní finále ve volejbalu dívek SŠ. OA, Slezské gymnázium, SPŠ stavební.
15. 11.   9.30 Krajské finále ve stolním tenisu SŠ. Herna TJ Sokol Kateřinky.
15. 11.–16. 11.  Koncert Děti dětem – v dopoledních hodinách, pro předem přihlášené ZŠ, 

Loutkové divadlo.
16. 11. 17.30 Koncert Děti dětem – pro veřejnost. Účinkují dětské kolektivy a soubory. 

Výtěžek akce bude věnován dětskému oddělení Slezské nemocnice v Opavě. 
Loutkové divadlo.



listopad 2005 KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ NA LISTOPAD 2005 5

Za obsah sdělení v kulturním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí. 

17. 11.   7.50 Memoriál Jana Zajíce. Připraveno občerstvení, účastnický list, přírodovědná 
soutěž, ukončení ve 14.45 hod. v Žimrovicích, v 15 hod. bude zajištěn odvoz 
do Opavy za cenu běžné dopravy. 7.50 – zastávka TQM, začátek v 9 hod. na 
Podhradí.

19. 11. 15.00 Domečky v čase – Egypt. Pojďte s námi za památkou dávných Faraonů. SVČ, 
Jaselská 4.

20. 11. 15.00 Domečky v čase – Egypt. Pro předem přihlášené MŠ a 1.–2. tř. ZŠ, objednávky 
p. Vajdová, tel.: 553 712 821.

22. 11. 12.00 Okresní finále ve vybíjené dívek 6. tříd ZŠ.
24. 11. 12.00 Okresní finále ve vybíjené chlapců 6. tříd ZŠ.

LOUTKOVÉ DIVADLO STŘEDISKA PRO VOLNÝ ČAS OPAVA
Husova 17, Opava 

  6. 11. 10.00 a 16.00 Pohádky s oblohou. DS Sáček. LD SVČ Opava.
13. 11. 10.00 a 16.00 Pirátská pohádka. Divadýlko Mrak Havlíčkův Brod. 
20. 11. 10.00 a 16.00 Škola tance – představení pro děti od 5 let plné písniček a tancování, které 

provází klauni. Divadelní soubor ALT LD SVČ Opava.
27. 11. 10.00 a 16.00 Čertův mlýn. DS Broučci LD SVČ Opava.

SEV AREKA - akreditované pracoviště ČSOP, Sněmovní 2, Opava
(tel.: 553 623 988, 608 525 115)
arekaopava@seznam.cz, http://web.quick.cz/areka_opava/

  3. 11.   8.00 Zasedání Opavského zastupitelstva  dětí a mládeže.
  4. 11. 13.45 Ukázka s možností práce na kolovratu pro předem přihlášené. 
14. 11. 14.30 Setkání ekopedagogů na SEV.
17. 11.   9.00–17.00 Podzimní putování s Wantedem. Sraz v 9 hod. u fontány na Dolním náměstí.
18. 11.–20. 11.  Sociálně psychologický výcvik pro pracovníka SEV.
21. 11. 16.00 Výrobkové odpoledne – adventní kalendáře.
23. 11. 18.00 Kulatý stůl pro veřejnost – plán odpadového hospodářství. Dům umění, Morav-

ská kaple.
26. 11.   9.30 a 14.00 Výrobkový den – adventní věnce a vánoční dekorace s lektorkou na SEV. Pro 

předem přihlášené.
Áčko pro náctileté – každé Po od 16.15 hod. Wanted pro děti od 9 do 12 let – každou St od 16 hod. Med-
vědáři pro děti 6 a 7 leté – každý Čt od 15.30 hod. Kontaktní den Út: 8–18.30, Čt: 14–18 hod.

CENTRUM ELIM, Rolnická 21A, Opava 5, (tel.: 553 653 239)

  5. 11.  Centrum Elim slaví narozeniny. Zveme všechny děti a rodiče na odpoledne plné 
pestré zábavy.

Informační centrum mládeže - Po, St: 14–18 hod., Út, Čt, Pá: 12–16 hod. Slevové karty ISIC,  ITIC, 
ALIVE. Od 19.10. opět výuka bubnování na africké bubny – St: 17–18, 18–19 hod. Žonglování pro každé-
ho – Pá: 17–18 hod. Pronájem tělocvičny centra Elim – info na tel.: 775 938 072.

VÝTVARNÉ CENTRUM OPTYS, Masarykova 36, Opava
1. patro nad papírnictvím U Zavřené brány, (tel.: 553 615 703, 724 216 492)

  9. 11.   9.00–17.00 Ceramofix – odlévací prášky. Magnety, dekorace, závěsy. Předváděcí akce na 
prodejně. Vstup zdarma.

15. 11. 15.00–18.00 Drátování II – kurz pro pokročilé. Drátěné košíky. Materiál v ceně. S sebou ští-
pací kleště.

22. 11. 15.00–18.00 Kurz malování na hedvábí voskem. Krakerování, vosková batika, THANTING. 
Přijďte si vyzkoušet malbu na hedvábí tradiční voskovou technikou, namalujete 
si šátek 45 x 45 cm. Materiál v ceně kurzu.

29.1 1. 15.00–18.00 Výroba dekorativních lampiček z TWIST ARTu a ubrouskové techniky. Materiál 
v ceně kurzu.

  3. 12.   9.00–12.30 Pedig II pro pokročilé. Oplétané lahve, zrcadla, košíky. Otevřené kurzy volné
 13.00–17.00  tvorby s Monikou Weissovou.
  

CAFÉ EVŽEN, Beethovenova 2, Opava, michal@cafe-evzen.cz

  3. 11. 20.00 Boris Urbánek + hosté, Michal Žáček, Patrik Benek, Vlastík Šmída, Kuba Kup-
čík, Jeny Krompolc.

  8. 11. 20.00 Michal Žáček (fax) a hosté…
10. 11. 20.00 Good Will – bluegrass.
24. 11. 20.00 Facing west trio – jazz pro náročné.
Každou středu Jazzíček do ouška v podání M. Vilče (piano), M. Kubáče (saxofon) a T. Fajkuse (basa).

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE

  3. 11. 19.30 Frederic Fortes - okcitánský zpěvák (Francie). Vyjímečný francouzský umě-
lec, mistrný zpěvák a hudebník, zpívající se svou kapelou písně v jazyce 
z „Oc“ (okcitánsky), v jazyce téměř zapomenutém, kdysi známém celému 
světu z dob slavných trubadúrů. Sněmovní sál minoritského kláštera. Pořádá 
SMO. 

19. 11. 20.00 Podzimní country širák – country bál se soutěžní přehlídkou country kapel 
opavského regionu. Vystoupí: Azyl, Country s.r.o., Karavana, Opavská čtyřka, 
Zálesáci. Pořádá country skupina Azyl. Klub Na Střelnici.

20. 11. 8.00–12.00 Velká podzimní burza známek, pohlednic a filatelistických materiálů. SOU sta-
vební, B. Němcové 22. Pořádá Klub filatelistů 07 -16 Opava.

23. 11. 19.00 Neznámé perly barokní Moravy. Raně barokní hudba, kterou italští skladatelé 
C. Cocchi a G. B. Alovisi komponovali pro mikulovskou rezidenci kardinála 
Dietrichsteina. Účinkuje brněnský soubor starých nástrojů Societas Incognito-
rum. Sněmovní sál minoritského kláštera. IV. Abonentní koncert pořádá SMO 
a Sdružení pro umění a výchovu Talent. 

28. 11. 19.00 Vánoční koncert 2005. Účinkuje Orchestr Václava Hybše k sedmdesátinám 
V. Hybše. Sólisté: Daniela Šinkorová, Irena Koukalová, Zuzana Durdínová, 
Hana Hložková, Jakub Ryba. KD Na Rybníčku. Pořádá agentura Kostera.

CHARITA OPAVA, Přemyslovců 26, Opava-Jaktař 
(tel. + fax: 553 612 780, 553 612 788), info@charitaopava.cz, www.charitaopava.cz

10. 11. 13.00–16.00 Diskuzní odpoledne na téma Poruchy osobnosti nebo je problém jinde? Předná-

ší Ing. Dagmar Sližová, vedoucí Chráněného a podporovaného bydlení Charity 
Opava. Přemyslovců 26, přihlášky: 553 612 780.

30. 11. 13.00–16.00 Diskuzní odpoledne na téma Domácí násilí. Přednáší Veronika Adamcová, pra-
covnice Linky důvěry Charity. Přemyslovců 26, přihlášky: 553 612 780.

Opavská Charita hledá dobrovolníky pro organizaci lednové Tříkrálové sbírky a pro adventní sbírku (pro-
dej pexesa) na Denní stacionář pro děti s kombinovanými vadami –Mraveneček. Bližší informace pro 
Tříkrálovou sbírku – pí Kretková (553 612 780, 604 175 518) a pro adventní sbírku na Mravenečka 
p. Závorka (553 616 648).

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, KURZY

  3. 11. 8.15–14.30 Lékařská astrologie – významný astrolog Emil Václav Havelka v Astroapatyce 
na Vrchní 43. Lékařská astrologie, poradenství zdarma. Objednávky osobně 
nebo na tel.: 553 773 060, 732 256 115.

  3. 11. 17.00 Další možnosti v léčbě a prevenci zhoubných nádorů – přednáška chirurga 
MUDr. Romana Jelínka. Vinárna U Přemka. Pořádá Finclub Opava, tel.: 
553 621 765, 603 823 947. 

14. 11. 15.00 Charita Opava a její služby. Přednáší p. Vicherová, p. Řehulková, p. Pecháčková 
a p. Pohanělová. Klub důchodců, Masarykova tř. 25. Pořádá Vlastivědná vzdělá-
vací společnost StOpa.

28. 11. 13.00 Seminář koordinátorů vzdělávacího programu Sokrates/Erasmus za účasti zá-
29. 11.   9.00 stupců veřejnoprávních i soukromých vysokých škol z celé ČR. Aula Slezské 

univerzity, Na Rybníčku 1. 
OSHOvy meditace pod vedením mistra Reiki, Shanti Plavana – každé Út od 18.20 hod. na SZŠ, Dvořákovy 
sady 2. Info: 736 680 278.
Astrologická abeceda. Ivana Sýkorová, astrologické poradenství, konzultace, přednášky. Tel.: 
777 283 342, www.ivankasykorova.wz.cz.
Funkční diagnostický test elektro-akupunkturní metodou – poradenství. Poradna pro hubnutí. Co chybí 
našemu tělu – průběžná školení o prvcích a jejich účincích na organismus. Finclub Opava, sady Svobody 4, 
tel.: 553 621 765, 603 823 947.

HALA OPAVA a. s., Žižkova 8, Opava

(tel.: 553 759 340, fax: 553 731 920), info@hala-opava.cz, www.hala-opava.cz

  5. 11. 17.00 VK Ferram Opava – VSC Zlín – volejbal muži extraliga. 
14. 11. 20.00 ČECHOMOR KRUŠOVICE TOUR 2005 – koncert.
17. 11.  Basketbal – Český pohár – 3. kolo.
24. 11. 17.00 VK Ferram Opava – Volleyball CZ Kladno – volejbal muži – extraliga.
26. 11.  BK Opava – ZPV Blansko – basketbal 2. liga muži – základní část.
27. 11. 10.00 BK Opava – BK Pardubice B – basketbal 2. liga muži – základní část.
Možnost pronájmu hrací plochy pro veřejnost, info: 553 759 340.

RAKETA BOWLING, s.r.o., Krnovská 184, Opava-Jaktař 

(tel./fax: 553 710 090), info@raketabowling.cz, www.raketabowling.cz

  1. 11., 28. 11. 18.00, 17.00 Amatérská bowlingová liga – ABL.
  2. 11. 17.00 10. kolo mezipodnikové bowlingové soutěže – 3. liga,
  3. 11., 8. 11. 16.00  1. liga, 2.liga. 
  7. 11., 9. 11., 16.00, 17.00, 11. kolo MBS – 1. liga, 3. liga
10. 11.  16.00 2. liga.
  5. 11., 12. 11., 20.00 Taneční diskotéka – vstup zdarma.
19. 11., 26. 11.
13. 11. 14.00 Otevřený bowlingový turnaj jednotlivců. V rámci turnajové série 

RAKETA cup 2005.
14. 11., 15. 11. 16.00 12. kolo MBS – 1. liga, 2. liga
16. 11. 17.00 3. liga.
17. 11.   Dárek ke Dni boje za svobodu a demokracii (1989). Akce 3x STRI-

KE po sobě – pivo nebo kofola zdarma.
21. 11., 22. 11. 16.00 13. kolo MBS – 1. liga, 2. liga
23. 11. 17.00 3. liga.
24. 11., 29. 11. 16.00 14. kolo MBS – 1. liga, 2. liga
30. 11. 17.00 3. liga.

SPORTOVNÍ AKCE

  5. 11.  27. ročník mezinárodní soutěže ve sportovní kulturistice mužů a ve fitness mužů 
a žen. Předprodej vstupenek pouze ve Fitness PEPA Opava. Slezské divadlo.

BABY CLUB Kačka – Hana Quittková, tel.: 602 946 738, www.babyclub.cz. Válečkova 16 – kurz cvi-
čení kojenců, batolat, Mami, tati, cvičte s námi (2–4 roky), kurz plavání kojenců  – od listopadu. ZŠ 
Dostojevského – kurz plavání kojenců a batolat – od ledna 2006. LRC Englišova – kurz plavání rodičů 
s dětmi, plavání dětí bez rodičů, org. plavání MŠ – od listopadu, příprava k porodu, cvičení a plavání 
pro těhotné – každé Út od 15. 15 hod. MC OASA, Válečkova 16 – Laktační liga – (otázky problematiky 
kojení a výživy od 1 roku). 15.1 1. od 15 hod. – setkání dvojčat. 
AIKIDO DOJO OPAVA, tel.: 604 219 984, www.aikido.goo.cz, pondelkova@centrum.cz. SKP, 
Krnovská 69: aikido pro mládež a dospělé, Po+St: 20.30–21.30 hod., ZŠ Šrámkova 4: děti od 6 let, Čt: 
18–18.45 hod. Nábor nových členů probíhá na každém tréninku.
Jóga v denním životě, tel.: 606 536 298, joga.opava@centrum.cz, www.jogaopava.org. OC Žabka 
– Po: 18.30 hod., Út: 19 hod. ZvŠ Dvořákovy sady – St: 17.30 hod. (proti bolestem zad), Čt: 16.45 
hod. (proti bolestem kloubů). Mateřské centrum Oasa – Po a St: 18.00 hod. Slevy pro důchodce, 
studenty a děti.
OLYMP INN, 17. listopadu 2, Opava-Kylešovice. Body styling: St: 9–9.55 hod., Út, St, Čt, Ne: 17.30–
18.25 hod., Po, St, Čt: 18.30–19.25 hod., Po, Út: 19.30–20.25 hod. Step body: Po: 17.30–18.25 hod., 
Pá: 18.30–19.25 hod. Power jóga: St: 19.30–20.25 hod., Pá: 17.30–18.25 hod. Body ball: Út: 18.30–
19.25 hod.
Fit studio MM, tel.: 603 720 232. Po: 19-19.55 hod. Pilates a Balantes + Fitness jóga, tělocvična SOU 
Husova. Čt: 19–19.55 hod. Pilates a Balantes + Fitness jóga, tělocvična 1; Power step, tělocvična 2; 
SZŠ Dvořákovy sady 2.



6 ZAJÍMAVOSTI listopad 2005

Nové publikace

Medaili Jana Masaryka za dlouhodobou a aktivní spolupráci s vysoký-
mi školami v Polské republice udělilo Slezské univerzitě Ministerstvo 
zahraničních věcí ČR. 

Dny otevřených dveří 
 Obchodní akademie 

a Obchodní akademie pro 
zrakově postiženou mládež na 
Hany Kvapilové 20 pořádá 
den otevřených dveří, který se 
koná 10. listopadu od 13.30 ho-
din v budově školy. 

 Den otevřených dveří 
se ve Speciální základní škole 
pro zrakově postižené a žáky 
s vadami řeči na Havlíčkově 
1 uskuteční 11. listopadu od 
8.30 do 16 hodin. V tento 
den můžete zhlédnout výuku, 
učebny, výrobky dětí, herny 
školní družiny a internát. 
Bude také připravena pro-
hlídka optických pomůcek 
včetně kamerových lup, digi-
tálních zvětšovacích lup a čte-
cího zařízení pro nevidomé, 
výukový program a pomůcky 
pro nápravu řeči. 

 Speciální školy pro těles-
ně postižené na Dostojev-
ského 12 jsou pracovištěm, 
které od roku 1996 poskytuje 
všestrannou a odbornou péči 
nejen tělesně postiženým 
dětem, ale i dětem, kterým 
osobní a zdravotní důvody 
brání v úspěšném rozvoji 
v podmínkách běžných škol. 
Den otevřených dveří se usku-
teční 14. listopadu v době od 
8 do 11 a odpoledne od 13 do 
15 hodin. Součástí odpoled-
ního programu bude prezen-
tace rehabilitačních pomůcek 
a potřeb. 

Co dále po základní škole?

 DIVADLO V OPAVĚ. Jako připomínku bohaté historie 
opavského kamenného divadla, které 
letos slaví 200 let od svého otevření, 
vydalo v říjnu Slezské divadlo knihu 
s názvem Divadlo v Opavě autorů 
Miloše Zbavitele a Karla Boženka, 
ve spolupráci se Sylvou Pracnou 
a Pavlem Šopákem. Vskutku reprezen-
tativní publikace sleduje vývoj divadel-
nictví v Opavě od samých počátků až 
do současnosti. Představuje jak čino-
hru, tak operu, dotýká se například 

i proměn samotné budovy divadla. Psané slovo je v české 
a německé jazykové podobě. Na 260 stranách formátu A4 
však převažují především fotografie a obrázky, ať už barevné 
či černobílé. Kniha nabízí skutečně bohatý pohled do života 
divadla a je možné si ji zakoupit v Městském informačním 
centru za 450 Kč. 

 100 LET MĚSTSKÉ DOPRAVY V OPAVĚ. Městský 
dopravní podnik Opava vydal 
u příležitosti tohoto výročí 
knihu s názvem 100 let měst-
ské dopravy v Opavě a další 
upomínkové předměty, které 
si od 22. října mohou zájemci 
zakoupit v předprodeji jízde-
nek na Horním náměstí a na 
pokladně v sídle společnosti 
na Bílovecké 98. 

Nejvyšší pocty hned čtyřem 
významným vědcům
Dvě čestné vědecké hodnosti doctor honoris causa a dvě Zlaté 
medaile Slezské univerzity budou předány na slavnostním veřejném 
zasedání její Vědecké rady a Akademického senátu v úterý 15. listopa-
du. Tyto nejvyšší pocty, jaké může univerzita udělit, převezmou čtyři 
významní vědci, kteří se zasadili o posilování její prestiže.

Vybíráte si střední školu 
a nejste ještě rozhodnuti? 
Pak by vám mohla pomoci 
přehlídka středních škol In-
forma 2005. Akci pořádá 
Integrovaná střední škola 
- Centrum odborné přípra-
vy v Opavě ve spolupráci 
s úřadem práce. Přehlídky se 
zúčastňují všechny střední 

školy opavského regionu 
i řada škol mimoopavských. 
Využijte této možnosti a spo-
lu s rodiči nás navštivte na 
Kolofíkově nábřeží 51 ve 
dnech 22. listopadu od 9 do 
17.45 hodin a 23. listopadu 
od 8.30 do 16 hodin. 

Jaroslav Burda
ředitel ISŠ - COP Opava  

Slezská univerzita získala
medaili Jana Masaryka

Je příznačné, že se v letoš-
ním Světovém roce fyziky 
Vědecká rada Slezské univer-
zity rozhodla udělit čestné 
doktoráty dvěma předním 
českým fyzikům. Jaroslav 
Bičák působí čtyři desítky 
let na pracovišti teoretické 
fyziky Matematicko-fyzikální 
fakulty Univerzity Karlovy 
v Praze. Světově uznávaný 
vědec se zásadním způsobem 
zasloužil o vznik a rozvoj 
svého oboru také na Slezské 
univerzitě. Jiří Neiederle je 
vedoucím vědeckým pracov-
níkem Akademie věd ČR se 
specializací na fyziku elemen-
tárních částic a matematickou 
fyziku. I v jeho případě nelze 
nepřipomenout jak světové 
renomé, tak významný přínos 
rozvoji opavského univerzit-
ního pracoviště fyziky. Oba 
s úspěchem a ohlasem hosto-
vali na prestižních evropských 

i zámořských univerzitách.
Zlatou medailí bude oce-

něn podíl ekonoma Vítězslava 
Balhara na vzniku a rozvoji 
karvinské Obchodně pod-
nikatelské fakulty Slezské 
univerzity. Rodák ze slezských 
Kyjovic a renomovaný expert 
na problematiku mezinárod-
ních ekonomických vztahů se 
později pro mladou univerzitu 
angažoval rovněž na postu 
prorektora. Stejné ocenění 
získá též polský historik Sta-
nisław Senft z Państwowego 
Instytutu Naukowego – Insty-
tutu Śłąskiego v Opolí, znalec 
nejnovějších dějin své země 
a střední Evropy. I on se 
zasloužil o rozvoj mezinárod-
ní prestiže Slezské univerzity 
a její dlouholetou spolupráci 
nejen s uvedeným ústavem, 
ale také Opolskou univerzi-
tou. Ivan Augustin
mluvčí Slezské univerzity v Opavě

Z rukou generálního kon-
zula ČR v Katovicích Josefa 
Byrtuse ji při zasedání Kon-
ference rektorů slezských uni-
verzit převzal rektor Zdeněk 
Jirásek. Stalo se tak 3. října na 
půdě jedné z fakult katovické 
Slezské univerzity v Cieszy-
nie. „Medaile Jana Masaryka 
je jedno z nejvýznamnějších 
ocenění, které kdy naše insti-
tuce obdržela,“ řekl rektor 
Jirásek. „Vždyť jsme kontakty 
s polskými partnery začali 
rozvíjet už v době, kdy ještě 
samostatná Slezská univerzita 
neexistovala,“ dodal s tím, že 

vstupní protokol o přípravě 
spolupráce právě se Slezskou 
univerzitou v Katovicích nese 
datum 13. listopadu 1990. 
Tehdy fakulty v Opavě i v Kar-
viné působily ještě pod hla-
vičkou Masarykovy univer-
zity.

Kromě Slezské univerzity 
získal tuto poctu i Uniwersytet 
Śląski. Obě univerzity rozvíjejí 
vzájemné kontakty od roku 
1996, kdy jejich představitelé 
podepsali oficiální dohodu 
o spolupráci. Naposledy byla 
tato vzájemnost prezentována 
na jaře uspořádáním reciproč-

ního Dne Slezských univerzit 
v Katovicích a v Opavě, jehož 
odborného, ale i kulturního 
programu se zúčastnili také 
zástupci samospráv obou 
měst.

Dnes má Slezská univerzita 
dohodu o spolupráci s šesti 
vysokými školami v Polsku. 
Čtyři z nich společně s ní a Os-
travskou univerzitou ustavily 
v listopadu 2003 Konferenci 
rektorů slezských univerzit. 
Jejím prvním předsedou se 
stal Zdeněk Jirásek, na posled-
ním zasedání ho vystřídal 
rektor Uniwersytetu Śląskiego 
Janusz Janeczek. „Za mého 
předsednictví se Konference 
snažila především o to, aby 
byly vytvořeny podmínky pro 
výraznější prosazení našich 
škol v evropském výzkumném 
prostoru. Nejlepším dokla-
dem toho je vznik Mezinárod-
ního centra slezských studií, 
které má sídlo ve Vratislavi 
a pobočnou kancelář v Opa-
vě,“ uvedl Jirásek.

Ivan Augustin
mluvčí Slezské univerzity v Opavě

Avers a revers Medaile Jana Masaryka, jíž Ministerstvo zahra-
ničních věcí České republiky ocenilo Slezskou univerzitu za její 
dlouhodobou spolupráci s polskými vysokými školami.

Repro: archiv

Vyzdobte vánoční strom
Statutární město Opava vyhlašuje soutěž pro děti a mládež do 15 let 
a kolektivy (školní družiny, zájmové kroužky, dětské domovy, ústavy 
sociální péče apod.) O nejkrásnější ozdobu vánočního stromu. 

Soutěže se mohou zúčast-
nit jednotlivci i kolektivy ve 
třech kategoriích: 1. mateřské 
školy, 2. ZŠ – 1. stupeň, 3. ZŠ 
- 2. stupeň. Jednotlivci mohou 
odevzdat pouze jednu ozdo-
bu, avšak kolektivy kolekci 
nejméně 10 ozdob (ze stej-
ného materiálu či se stejným 
motivem), jejíž součástí musí 
být také ozdoba na špičku 
stromu. 

Ozdoba vánočního stromu 
musí splňovat tyto parametry: 

 musí být vytvořena z jaké-
hokoliv materiálu, který 
odolá povětrnostním vli-
vům po dobu 1 měsíce 
(sníh, déšť), např. přírodní 
materiály (sláma, sušené 
plody, šišky atd.), textil, 
kartón …
 velikost musí být v rozmezí 
30 – 50 cm
 bez světla a potřeby elek-
trického zdroje
 musí být opatřena háčky 

nebo šňůrkami na pověše-
ní
 nesmí být příliš těžká, 
aby byl strom schopný ji 
unést. 
Své výtvory doručte nejpoz-

ději do 14. listopadu na adresu 
Magistrát města Opavy, odbor 
prezentace a zahraničních 
vztahů města, Horní náměstí 
69, 746 26  Opava. Součástí 
vyrobené ozdoby musí být 
kontakt na autora: jméno, věk, 
adresa, telefonní číslo.

Ozdoby vyhodnotí porota 
složená ze zástupců Magis-
trátu města Opavy. Autory 
ozdob, které budou vybrány 
k dekoraci stromu na náměstí, 
zveřejníme v Hlásce a oce-
níme malým dárkem. Ostat-
ní ozdoby budou předány 
Slezské nemocnici v Opavě 
k výzdobě jejích prostor. 

Jana Mrkvičková
vedoucí odboru prezentace a 

zahraničních vztahů města



listopad 2005 KULTURA 7

Vystoupení PSSU a sborů z Portugalska
Společným koncertem, který se uskutečnil v rámci 48. roč-

níku Bezručovy Opavy v Městském domě kultury Petra 
Bezruče, skončila mimořádně úspěšná sada tří koncertů 
vynikajících portugalských sborů Coral Polifónico da Cruz 
de Santa Maria da Feira a Mediaevus Chorus pod taktovkou 
dirigenta Davida Abreu Lopese. Oba sbory u nás koncertovaly 
na pozvání Pěveckého sdružení slezských učitelek. Vrcholem 
všech koncertů bylo vystoupení pěveckého sboru Mediavus 
Chorus, který své zaměření na středověkou a renesanční 
hudbu umocnil i dobovými kostýmy. Mimořádným posluchač-
ským zážitkem se stala skladba Vítr a zvon v podání PSSU 
a pěvecké sólo Evy Štýbarové. Opavský sbor s dirigentem 
Petrem Škarohlídem nadchl své hosty natolik, že sbor pozvali 
na koncertní turné po Portugalsku. 

Akordeonový koncert
Základní umělecká škola 

Václava Kálika v Opavě uspo-
řádala v září v minoritském 
klášteře Akordeonový koncert, 
jehož hostem byl Akordeonový 
orchestr Městské hudební 
školy z Mnichova pod vedením 
Karin Renner – Kiese. V rámci 
koncertu vystoupily i dva opav-
ské akordeonové orchestry 
– Rytmus s uměleckou vedoucí Jarmilou Pruskovou a Song 
pod vedením Hany Noskové. Závěrečnou tečkou bylo společné 
vystoupení mnichovského orchestru a Songu. 

Cimbálovka Výhonek na vinobraní
Opavský Výhonek vystoupil 

na pozvání starosty Blatnice pod 
sv. Antonínkem na jejich „Vino-
braní 2005“. Akce se zúčastnil 
i náměstek primátora Jan Mrázek, 
který občany Blatnice seznámil 
s tradicí moravské lidové hudby 
v Opavě. Vystoupení opavských 
zpěváků a muzikantů ocenili hosti-
telé dalším pozváním na slavnosti 

vína, které se uskuteční v příštím roce.

Před zakončením mezinárodního filmového festivalu v baskickém 
San Sebastianu kráčel Bohdan Sláma po červeném koberci dlouhou 
uličkou k supermodernímu komplexu Kurrasal. Stále si nepřipouštěl, 
že on je tím vyvoleným. Až teprve při přebírání hlavní ceny festivalu 
Zlaté mušle z rukou americké star Anjeliky Houstonové mu z očí 
vytryskly slzy štěstí. Opavský rodák odsunul na vedlejší kolej třeba 
držitele Oskara Denise Tanoviče nebo monthypythonovského Terryho 
Gilliama. 

Třeťáci skončili ve výtvarné 
soutěži třetí
Výrazný úspěch v celostátní výtvarné soutěži si na své konto připsala 
Základní škola T. G. Masaryka. 

V dubnu letošního roku se žáci 3. A Základní školy TGM 
zúčastnili prvního ročníku celostátní výtvarné soutěže Děti 
malují pro Konto Bariéry. Jejich cílem bylo namalovat stolní 
kalendář. Přes značnou časovou tíseň se dětem pod vedením 
učitelky Hany Frankové podařilo kolekci obrázků s motivy 
jednotlivých měsíců vytvořit. Jejich snahu ocenila porota 
v čele s malířem Adolfem Bornem pomyslnou bronzovou 
medailí. Diplom a ceny za třetí místo dostali zástupci školy 
na začátku října v Praze. (hpa, red)

Mendelovo gymnázium křtilo
svůj almanach Zrcadlení

Evropský den jazyků je již tradicí
Dvě stovky studentů Slezského gymnázia (SG) oslavily zářijový 
Evropský den jazyků na půdě Slezské univerzity. Cílem akce, kterou 
už třetí rok organizuje Rada Evropy, je připomenout si jazykovou 
pestrost kontinentu a podporovat výuku cizích jazyků.

Zájemcům o vysokoškolské studium angličtiny, němčiny 
a italštiny univerzitní pedagogové připravili mnoho tematic-
kých bloků – např. lingvoreálie ve filmu, využití internetu při 
studiu jazyků, besedy s rodilými mluvčími, italština – proč 
a jak, Itálie v minulosti a dnes, němčina současné mladé 
generace aj. „V době, kdy je znalost cizích jazyků téměř 
samozřejmostí, jsou podobné akce vhodnou motivací,“ 
komentovala jazykový den gymnaziální profesorka SG Zita 
Dočekalová.  (red)

Příběh obyčejného šílenství

Počátek tohoto úspěchu 
lze datovat rokem 1967, kdy 
se právě v Opavě narodil 
Bohdan Sláma. Nejprve 
vystudoval stavební fakultu a 
ve svých třiceti letech ukon-
čil i pražskou filmovou fakul-
tu FAMU. To už měl za 
sebou asistenci u filmu Věry 
Chytilové Dědictví aneb 
kurvahošiguttentag a svůj 
absolventský středometrážní 
film Akáty bílé. Po čtyřech 
letech předvedl světu svůj 
celovečerní hraný debut 
Divoké včely. Do oblasti 
jemu dobře známého seve-
romoravského pohraničí 
umístil pelyňkovou komedii 
o lesním dělníkovi, který 
miluje prodavačku v kiosku, 
ta je však zakoukaná do 

dvojníka Michaela Jacksona. 
Na filmu Divoké včely bylo 
sympatické, že se v něm 
objevily i vazby na slavnou 
českou novou vlnu, třeba 
scénou hasičské zábavy. 
Nejen to zaujalo i cizinu 
a Sláma si poprvé vychut-
nal pocit štěstí z vítězství 
na mezinárodním filmo-
vém festivalu v Rotterdamu, 
kde se každoročně objevuje 
v programu přes čtyři stov-
ky celovečerních hraných 
filmů. V další čtyřletce se 
Bohdan Sláma přemístil 
do jižních Čech, kde něko-
likrát přepsal scénář Něco 
jako štěstí, aby po rekordně 
dlouhém natáčení vznikl 
příběh, jenž se neodvolává 
na naši slavnou minulost, 

ale vytyčuje cestu světové 
kinematografii. Hned první 
scéna filmu Štěstí se odehrá-
vá na letišti, kde se Monika 
(Tatiana Wilhelmová) loučí 
se svým chlapcem. Pak se 
vrátí zpět do malého městeč-
ka, kde pečuje o malé kluky 
nemocné sousedky Dáši 
(Aňa Geislerová). Přitom 
začíná stále intenzivněji 
vnímat dobrotu a nesobec-
kost Toníka (Pavel Liška). 
Režisér Sláma omezil dia-
logy na minimum, využil 
fotogeničnosti industriální 
krajiny a skvěle řídil herecké 
výkony, což u dětí je dvojná-
sobné umění. Divák může po 
zhlédnutí konfrontovat svůj 
vlastní postoj k událostem ve 
filmu, jak by se on zachoval 
v daných situacích. V každém 
případě není v současné svě-
tové kinematografii obdobné 
dílo, jež by tak zřetelně ztvár-
nilo ono efemerické slůvko 
„štěstí“. A za to patří Boh-
danu Slámovi náš dík. 

Miroslav Beinhauer
San Sebastian - Opava

Celosvětový úspěch filmu Štěstí
Film opavského rodáka Bohdana Slámy Štěstí sbírá úspěchy po celém 
světě. Dostal už několik významných festivalových cen. Přitom první 
promítání mělo značně kuriózní charakter.

První promítání filmu se 
uskutečnilo na letní filmové 
škole v Uherském Hradišti 
a mělo charakter poloutaje-
ného promítání. Teprve poté 
následovala s plnou parádou 
světová premiéra na nesou-
těžním festivalu v kanadském 
Torontu.

Po Torontu udělila poro-
ta v San Sebastianu filmu 
Zlatou mušli a Stříbrnou za 
ženský herecký výkon. Násle-
doval opět americký kontinent 
a v Lincolnově centru v New 
Yorku byl připsán další úspěch 
u diváků. Porota v Aténách 
dala filmu Cenu za ženský 

herecký výkon, a pak násle-
dovaly další festivaly včetně 
exotického Reykjavíku a hlav-
ní ceny v Montrealu. 

Co se týče domácího publi-
ka: v polovině října dosáhla 
návštěvnost filmu stotisícové 
hranice. Opavané se mohou 
těšit na osobní setkání s úspěš-
ným režisérem v kině Elektra ve 
středu 16. listopadu v 17.30 ho-
din.  (mb) 

Jedna z nejznámějších fotografií Bohdana 
Slámy z natáčení filmu Štěstí. Foto: Negativ

Režisér Sláma s herci Tatianou Wilhelmovou 
a Markem Danielem. Foto: Negativ

Moravská kaple se stala na konci září svědkem křtu 
prvního ročníku literárního almanachu Zrcadlení. 

V almanachu našly své místo práce 14 stu-
dentů Mendelova gymnázia. Do sborníku 
přispěli svými pracemi nejen studenti vyšších 
ročníků, ale své čestné místo zde má také 
poezie a próza našich mladších žáků. 

Na literárním večeru si diváci mohli 
vyslechnout interpretaci některých textů, 

kterou studenti zarecitovali a také zdrama-
tizovali. Kmotrem almanachu byl básník 
Vít Slíva. 

Věříme, že se tento sborník stane moti-
vací pro další mladé básníky a nadané 
spisovatele, kteří se skrývají v řadách našich 
studentů.

Hana Nováková Sonnková
Mendelovo gymnázium Opava

Střípky z kultury

Foto: Silvie Vltavská

Foto: archiv Výhonku



8 SPORT listopad 2005

HLÁSKA – zpravodaj Statutárního města Opavy  10. ročník  Vydavatel: Statutární město Opava, Horní náměstí 69, 746 26 Opava  Redakce: Silvie Vltavská, telefon 553 756 211, 
fax 553 624 092, e-mail: hlaska@opava-city.cz, http:// www.opava-city.cz/hlaska  Redaktor: Jan Šindler  Za vydávání odpovídá: Ing. arch. Pavel Mališ  Vychází vždy v prvním 
týdnu v měsíci  Tiskne OPTYS, spol. s r. o., Opava  V Opavě rozšiřuje Česká pošta, s.p., obvod Opava  Reklamace na nedodání vý tis ku zpravodaje uplatňujte písemně nebo 
telefonicky na reklamačním oddělení pošty Opava 1, Ma sa ry ko va 22, telefon 553 753 553, 553 753 564.  Registrováno u Ministerstva kultury ČR pod zn. MK ČR E 12483.

Sportovní nabídka

Redakční uzávěrka Hlásky na prosinec 2005 je 14. listopadu 2005.

Příznivá atmosféra babího léta provázela v neděli 2. října v pořadí druhý 
ročník závodů Opavská brusle a bruslička a Bike eliminator. A s počasím 
korespondoval i zájem účastníků atraktivních sportovních klání. 

 Hodiny rekreační gymnastiky. Gymnastický klub Špičková 
Opava otevírá hodiny rekreační gymnastiky pro starší děvčata 
(od 3. třídy), ve kterých se mohou zdokonalit v gymnastických 
dovednostech. Tréninky pod vedením Rosti Vykydala probí-
hají každou středu od 17 do 18.30 hodin ve specializovaném 
gymnastickém centru Žabka v Kylešovicích. Bližší informace 
vám poskytnou na telefonu 736 632 941. 
 Lyžařská a snowboardová škola „KRISTIÁNKA“. Art image 
asociation ve spolupráci s lyžařskou a snowboardovou ško-
lou Kristiánka pořádá nábor dětí do 12. ročníku víkendové 
pobytové školy, která bude probíhat v lednu 2006. Děti je 
možno přihlásit u Lenky Střílkové – tel.: 777 152 020, e-mail: 
art.i.a@seznam.cz.
 Víkendová lyžařská a snowboardová škola. Univerzitní spor-
tovní klub (USK) Slezské univerzity v Opavě, mimo jiné 
pořadatel bruslařských nočních vyjížděk městem, připravil na 
zimní měsíce víkendovou lyžařskou a snowboardovou školu 
v nedalekých Tošovicích. Škola je určena začátečníkům od 
pěti do sta let. Organizátoři zájemce vyzvednou v Opavě nebo 
v Hradci nad Moravicí, celý den je budou učit lyžovat, jezdit 
na snowboardu a večer přivezou zpět domů. Samozřejmostí 
jsou výborní instruktoři se státní licencí, pedagogický dozor 
a vhodné terény pro začátečníky i mírně pokročilé. Pro více 
pokročilé jsou připraveny kurzy carvingu, v nichž se můžete 
naučit modernímu lyžování na rakouském ledovci Mölltal 
a v italském středisku Kronplatz. Jeden termín je i v době 
opavských jarních prázdnin. Instruktoři vás naučí všechny 
formy carvingu (easycarving, racecarving, funcarving, extre-
me carving ...). Podrobné informace o všech akcích USK 
a sportovně-vzdělávací agentury Sportovnikurzy.cz najdete na 
webových stránkách www.sportovnikurzy.cz.

Sportovní seriál pro základní školy s názvem 
Liga sportu připsal poslední tečku za ročníkem 
2004/2005. Minulý měsíc se zástupci nejúspěš-
nějších škol setkali při rozdávání cen v Moravské 
kapli. Cenu pro vítěze si už podvanácté v řadě za 
sebou odnesla ZŠ Englišova.

Opavačka nejlepší thajskou boxerkou planety
Pavla Stankeová, členka oddílu Bellicus gym Opava, bron-

zová z letošního mistrovství světa v thai boxu v kategorii do 
54 kg, se kvalifikovala na nejprestižnější turnaj planety World 
cup. Turnaj se uskutečnil v září v thajském Bangkoku pod pat-
ronátem jeho 
ve l ičenstva 
t h a j s k é h o 
prince. Pav-
la prošla bez 
potíží kvalifi-
kací. Ve finá-
le se utkala 
s filipínskou 
z á v o d n i c í 
Jonnou Cho-
kowen a zvítě-
zila 5:0. Stala 
se tak nejlepší 
thajskou boxerkou planety. 

Na inline bruslích i horských kolech 
o Pohár primátora města Opavy

Ceny vítězům společně předávali primátor 
Statutárního města Opavy Zbyněk Stanjura 
(vpravo), o jehož pohár se soutěžilo, a Jaroslav 
Kania za Slezskou univerzitu.

Foto: Jana Mrkvičková

Více než šest desítek účast-
níků v pěti kategoriích potvr-
dilo, že inline bruslení je po 
nočních jízdách Opavou stále 
oblíbenější. Vítězi se proto stali 
všichni, kdo cílovou páskou, 
někdy s nemalými potížemi, 
projeli. Těmi nejlepšími v jed-
notlivých kategoriích byli 
sedmiletý Vojtěch Suchánek, 
junioři Štěpánka Šťastná a 
Jan Kramář, mezi ženami 
Eva Heinzová a v mužích Jan 
Krejčíř. Stejný obdiv diváků 
však sklidily rovněž nejmladší 
závodnice Karolína Bortelová 
a Jana Hromadová, u nichž si 
organizátoři v kolonce datum 
narození zapsali rok 2000. 
Bezkonkurenční aplaus pat-
řil exhibičnímu vystoupení 
slovenské bruslařky a medai-

listky z mistrovství Evropy 
v trikovém slalomu na inline 
bruslích Lenky Buchcárové, 
studentky Univerzity Palacké-
ho v Olomouci.

Hned po inline bruslařích 
osedlalo na Horním náměstí 
39 jezdců svá horská kola. 
V hlavní kategorii elite závodu 
Bike eliminator zvítězil Lukáš 
Bárta před Ivanem Rybaříkem, 
Ondřejem Fojtíkem a Tomá-
šem Kohoutem, v kategorii 
hobby, rozdělené podle věku 
jezdců do 39 a nad 39 let, byl 
celkově nejrychlejším jednačty-
řicetiletý Ivo Hrabovský. 

Na přípravě soutěží, v nichž 
se bojovalo o Pohár primátora 
města Opavy, se společně 
podílely Univerzitní sportov-
ní klub Slezské univerzity a 

společnost ZAMO. „Už vloni 
jsme při vzniku Univerzitního 
sportovního klubu slíbili, že 
jeho aktivity zaměříme i na 
širší veřejnost města,“ uvedl 
za pořadatele Opavské brusle 
a brusličky kvestor Slezské 
univerzity Jaroslav Kania. 

Ivan Augustin
mluvčí Slezské univerzity v Opavě

Dopolední brusle vystřídala odpoledne horská 
kola. Také ve druhém ročníku závodu Bike 
eliminator rozhodovaly sekundy, takže jezdci si 
v nejednom případě sáhli až na dno sil.

Foto: Jan Šindler

Nejlepší sportovci ze základních škol v Moravské kapli
Liga sportu je jedna z největších sportov-

ních akcí v celé ČR organizovaná pro žáky 
ZŠ. Na opavská sportoviště přivedla více 
než 10 000 sportovců. Školy v ní soupeří 
v atletice, sportovní gymnastice, plavání, kopa-
né, basketbalu, volejbalu, florbalu a dalších 
sportovních odvětvích. ZŠ Englišova v soutěži 
získala 129 bodů a porazila dalších jednapade-
sát škol. Druhá skončila ZŠ Kylešovice, třetí 
kateřinská ZŠ Edvarda Beneše.

Pro zástupce nejlepších deseti škol v kapli 
zazpíval pěvecký sbor Zvonek ze ZŠ Englišo-
va. Všichni ocenění sportovci dostali z rukou 
hlavní organizátorky celého projektu Jany 
Gellnerové trička s logem Asociace školních 
sportovních klubů, která všechny soutěže 
finančně zajišťuje. Za město ocenil mladé 
sportovce náměstek primátora Jan Mrázek.

Pořadí nejlepších škol: 1. ZŠ Englišova, 
2. ZŠ Kylešovice, 3. ZŠ E. Beneše, 4. ZŠ 
Mařádkova, 5. ZŠ Hlučín, Hornická, 6. ZŠ 
Vrchní, 7. ZŠ Dolní Benešov, 8. ZŠ Vítkov, 
Komenského, 9. ZŠ Kravaře, 10. ZŠ Kobeři-
ce. (škr, red)

Postavení nejlepší sportovní školy opět potvrdila 
ZŠ Opava, Englišova, která zvítězila ve všech 
12 ročnících Ligy sportu. Na fotografii jsou 
zachyceni nejlepší žáci z „Englišky“ za školní 
rok 2004/2005.  Foto: David Bednář

Krátce ze sportu

Mistrovské září puškařů SSK Ostroj Opava
Vyvrcholením sezony pro sportovní střelce z pušek byl 

měsíc září, kdy proběhly nejvýznamnější tuzemské závody 
ve střelbě z malorážky. O mistrovství České republiky, kde se 
Zuzana Olšovcová stala mistryní ve sportovní střelbě, jsme 
vás informovali v říjnovém čísle. Dalším závodem byl Český 
pohár, kde se vítězkou jednotlivců v kategorii juniorek v dis-
ciplíně SM 60 stala Gabriela Krečmerová. Celkové 3. místo 
obsadila Zuzana Olšovcová a 7. skončila Kateřina Peterková. 
V disciplíně SM 3 x 20 získala stříbro opět Krečmerová. Junior 
Jiří Hromada se nejlépe umístil na 10. místě v disciplíně vzdu-
chová puška 60 ran. V dorosteneckých kategoriích obsadila 
Ivana Peštuková v disciplíně SM 60 8. místo a ve vzduchové 
pušce na 40 ran 9. místo. Úplný závěr sezony byl v regionu 
severní Moravy završen závěrečným závodem Ostravského 
poháru, v němž Jiří Hromada i Gabriela Krečmerová vyhráli 
ve svých kategoriích obě disciplíny SM 60 a SM 3 x 20.

Foto: archiv Pavly Stankeové


